ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 12 июля 2019 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего – и.о. председателя суда Муталимовой К.Ш., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ахмедова Р.Н., подсудимого ФИО1, защитника ФИО1- адвоката Курбаналиева М.И., действующего на основании удостоверения № 2002 от 11.06. 2019 и ордера № 043345 от 09.07.2019, при секретаре Абдулатиповой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении 5-х детей, из которых трое малолетних, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, занимаясь предпринимательской деятельностью по предоставлению услуг общественного питания, руководствуясь корыстным мотивом, имея умысел, направленный на незаконную закупку, хранение и сбыт алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, заведомо зная, что такая лицензия обязательна, в нарушении Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового и алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон №171) (в редакции от 29 июля 2017 года) незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, алкогольную продукцию, в том числе водку в следующем количестве: 50 бутылок с наклейкой «Зерно» емкостью 0.75 литра; 31 бутылка с наклейкой «Зерно» емкостью 0.5 литра; 31 бутылка с наклейкой «Тундра», емкостью 0.5 литра; 24 бутылки с наклейкой «Тундра», емкостью 0.7 литра; 24 бутылки с наклейкой «Воздух», емкостью 0.7 литров; 22 бутылки с наклейкой «Воздух», емкостью 0.5 литра; 34 бутылки с наклейкой «Воздух», емкостью 0.2 литра; 10 бутылок с наклейкой «Хортиця» емкостью 0.5 литра; 34 бутылки с наклейкой «Хортиця», емкостью 0.25 литра; 11 бутылок с наклейкой «Русский лед», емкостью 0.5 литра; 5 бутылки с наклейкой «Русский лед», емкостью 0.7 литра; 8 бутылок с наклейкой «Русский лед», емкостью 1 литр; 25 бутылок с наклейкой «Столичная», емкостью 0.5 литра; 14 бутылок с наклейкой «Русский стандарт Платинум», емкостью 0.7 литра; 15 бутылок с наклейкой «Русский стандарт Платинум», емкостью 0.5 литра; 14 бутылок с наклейкой

«Царская», емкостью 0.5 литра; 26 бутылок с наклейкой «Градус»,

емкостью 0,5 литра; 31 бутылка с наклейкой «Архангельская», емкостью 0.5 литра; 21 бутылка с наклейкой «Романов», емкостью 0.5 литра; 22 бутылки с наклейкой «С серебром», емкостью 0.7 литра; 19 бутылок с наклейкой «С серебром», емкостью 0.5 литра; 8 бутылок с наклейкой «Московская», емкостью 0.75 литра; 15 бутылок с наклейкой «Московская», емкостью 0.5 литра; 7 бутылок с наклейкой «Тайга», емкостью 0.5 литра; 16 бутылок с наклейкой «Еврейский стандарт», емкостью 0.5 литра; 11 бутылок с наклейкой «Царская чарка», емкостью 0.5 литра; 10 бутылок с наклейкой «Бир форс», емкостью 0.5 литра; 12 бутылок с наклейкой «Русский стандарт», емкостью 0.5 литра; 13 бутылок с наклейкой «Первак», емкостью 0.5 литра; 5 бутылок с наклейкой «Голден фиш», емкостью 0.7 литра; 3 бутылки с наклейкой «Голден фиш», емкостью 0.5 литра; 5 бутылок с наклейкой «Байкал», емкостью 0.7 литра; 6 бутылок с наклейкой «Медведь», емкостью 0.7 литра; 6 бутылок с наклейкой «Медведь», емкостью 0.5 литра; 4 бутылки с наклейкой «Еристоф», емкостью 0.5 литров; 6 бутылок с наклейкой «Органика», емкостью 0.5 литров; всего 598 стеклянных бутылок, коньяк в следующем количестве: 12 бутылок с наклейкой «Лезгинка», емкостью 0.25 литра; 12 бутылок с наклейкой «Лезгинка», емкостью 0.5 литра; 12 бутылок с наклейкой «Кизляр», емкостью 0.5 литр; 12 бутылок с наклейкой «Каспий», емкостью 0.5 литра; 12 бутылок с наклейкой «Кизляр 5 звезд», емкостью 0.25 литра; 8 бутылок с наклейкой «Кизляр 5 звезд», емкостью 0.5 литра; 39 бутылок с наклейкой «Кизляр 3 звезды», емкостью 0.25 литра; 13 бутылок с наклейкой «Кизляр 3 звезды», емкостью 0.5 литра; 16 бутылок с наклейкой «Дербент 5 звезд», емкостью 0.5 литра; 7 бутылок с наклейкой «Дербент 5 звезд», емкостью 0.25 литра; 6 бутылок с наклейкой «Дербент 3 звезды», емкостью 0.5 литра; 4 бутылки с наклейкой «Дербент 3 звезды», емкостью 0.25 литра; всего 153 стеклянных бутылок, виски в следующем количестве 3 бутылки с наклейкой «Джек Дэниелс», емкостью 0.7 литра; 7 бутылок с наклейкой «Джек Дэниелс», емкостью 0.7 литра; 7 бутылок с наклейкой «Ред лейбл», емкостью 0.5 литра; 7 бутылок с наклейкой «Блэк лейбл», емкостью 0.5 литра; 2 бутылки с наклейкой «Блэк лейбл», емкостью 0.5 литра; 3 бутылки с наклейкой «Чивас ригал» емкостью 1 литр; 4 бутылки с наклейкой «Чивас ригал» емкостью 0,7 литра; 7 бутылок с наклейкой «Чивас ригал» емкостью 0,5 литра; 4 бутылки с наклейкой «Мартини», емкостью 0.5 литра; 2 бутылки с наклейкой «Абсент», емкостью 0.5 литра; 2 бутылки с наклейкой «Абсент», емкостью 0.7 литра; 2 бутылки с наклейкой «Текила», емкостью 0.7 литра; 2 бутылки с наклейкой «Текила», емкостью 0.5 литра; всего 52 стеклянные бутылки, которые согласно заключению эксперта соответствуют требованиям ГОСТ Р 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", ГОСТ Р 31732-2014 "Коньяки. Общие технические условия", ГОСТ Р 33281-2015 "Виски. Технические условия", ГОСТ Р 52192-2003; ГОСТ 7190-2013; ГОСТ Р 32071-2013; "Продукция алкогольная. Ликеры. Общие технические условия", и спиртосодержащие жидкости, а именно 16 бутылок с наклейкой «Финляндия», емкостью 0.5 литра и 8 бутылок с наклейкой «Грей Гус», емкостью 0.5 литра, всего 24 стеклянные бутылки, которые согласно заключению эксперта не соответствуют требованиям ГОСТ Р 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", и с указанного времени в целях сбыта незаконно хранил в своем ресторане «Парнас», расположенном по ул.Береговая №3 г.Кизилюрт Республики Дагестан (далее - РД) указанную алкогольную продукцию в количестве 827 бутылок.

21 апреля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в рамках операции «Алкоголь» сотрудниками межрайонного отдела управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по РД в ресторане «Парнас» произведена закупка алкогольной продукции, а именно водки марки «Зерно» емкостью 0,5 литра по цене 450 рублей, тем самым установлен факт реализации (розничной продажи) ФИО2 алкогольной продукции в указанном заведении. В этот же день, в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 45 минут, вся указанная алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 827 бутылок обнаружена в помещении бара ресторана «Парнас» и изъята.

Согласно справке специалиста-ревизора №149/С11-2019 от 30 апреля 2019 года, проведенной в соответствии с Приказом Министерства финансов России от 11 мая 2016 года №58н (в редакции от 4 апреля 2017 года) «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость общего количества алкогольной продукции в количестве 827 единиц, изъятой в указанном ресторане «Парнас» составляет 159 639 рублей, что в с соответствии с примечанием к ч.1 ст. 171.3 УК РФ, является крупным размером.

Своими действиями, выразившимися в закупке, хранении и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере без соответствующей лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

Подсудимый вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации признал полностью и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен, ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства, он поддерживает. 

Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему понятны. 

В ходе судебного заседания защитник и государственный обвинитель заявили, что они согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, предусмотренные 316-317 УПК РФ условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, вина его объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как производство, закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и (или) розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, и ранее он не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому является его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому по делу не имеются.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для примененияст. 64 УК РФ и для применения ч. 6 ст.15 УК РФ т.е. изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, личность подсудимого, степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ. 

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 46, 73 УК РФ, ст. 81, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000000 (двух миллионов) рублей.

Штраф, назначенный ФИО1 по данному приговору, зачислить на счет: 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство- 705 бутылок алкогольной и спиртосодержащей продукции, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» и 121 федеральная специальная марка, упакованные в бумажном конверте и хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу уничтожить в предусмотренном законом порядке, кассовый чек – упакованный в бумажном конверте, хранить при уголовном деле, а денежную купюру номиналом 2000 рублей, хранящуюся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-